

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

E.G.T. Braam (PVV)
(d.d. 18 juni 2025)

Nummer
4267

Onderwerp
Missende aanvragen subsidieregelingen Zuid-Holland

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

In de commissievergadering Bestuur, Maatschappij en Middelen van 28-05-2025 heeft de Partij voor de Vrijheid vragen gesteld over de subsidieaanvragen betreffende subsidieregelingen 1.6.36, 1.6.90, 1.6.45 en 1.6.92. Er ontbreken namelijk een aantal aanvragen in het overzicht op pagina 242. De Gedeputeerde gaf tijdens de vergadering aan geen antwoord te kunnen geven op deze vragen vanwege de technische aard van de vragen.

- 1. In de jaarstukken 2024 op pagina 242 staat de Subsidieregeling Restauratie Rijksmonumenten Zuid-Holland 2013 vermeld. Er staat dat er in 2024 74 aanvragen voor deze subsidieregeling zijn ontvangen, waarvan 44 verleend, 15 geweigerd en 1 onderhanden aanvraag. Waar zijn de overige veertien aanvragen gebleven?*

Antwoord

In de jaarrekening is 1 kolom standaard NIET opgenomen. Dit is de kolom ingetrokken. De genoemde ontbrekende aanvragen zijn allemaal ingetrokken aanvragen. Het aantal ingetrokken aanvragen is, met veertien, hoger dan gebruikelijk. De reden hiervoor is dat de 14 ingetrokken aanvragen verkeerd waren ingediend. Nadat deze zijn teruggetrokken zijn deze alsnog juist ingeboekt. Deze aanvragen maken dus onderdeel uit van de verleende, geweigerde of onderhanden zijnde aanvragen.

- 2. In de jaarstukken 2024 op pagina 242 staat de Subsidieregeling Erfgoedlijnen Zuid-Holland 2013 vermeld. Er staat hier dat er in 2024 70 aanvragen voor deze subsidieregeling zijn ontvangen, waarvan 69 verleend, 0 geweigerd en 0 onderhanden aanvraag. Waar is de overige subsidieaanvraag gebleven?*

Antwoord

In de jaarrekening is 1 kolom standaard NIET opgenomen. Dit is de kolom ingetrokken. De genoemde ontbrekende aanvraag is ingetrokken.

3. *In de jaarstukken 2024 op pagina 242 staat de Subsidieregeling Molens Zuid-Holland 2013 vermeld. Er staat dat er in 2024 122 aanvragen voor deze subsidieregeling zijn ontvangen, waarvan 20 verleend, 11 subsidies geweigerd en 89 subsidies zijn onderhanden aanvraag. Waar zijn de twee overige subsidieaanvragen gebleven?*

Antwoord

In de jaarrekening is 1 kolom standaard NIET opgenomen. Dit is de kolom ingetrokken.
De genoemde ontbrekende aanvragen zijn ingetrokken aanvragen.

4. *In de jaarstukken 2024 op pagina 242 staat de Subsidieregeling Publieksbereik Archeologie Zuid-Holland 2020 vermeld. Er staat hier dat er in 2024 25 aanvragen voor deze subsidieregeling zijn ontvangen, waarvan 9 verleend, 0 geweigerd en 14 onderhanden aanvraag. Waar is de overige subsidieaanvraag gebleven?*

Antwoord

In de jaarrekening is 1 kolom standaard NIET opgenomen. Dit is de kolom ingetrokken.
De genoemde ontbrekende aanvraag is ingetrokken.

5. *Zijn er in 2022 ook subsidieaanvragen voor in elk geval bovenstaande subsidieregelingen ontvangen, maar niet verleend, geweigerd of onderhanden aanvraag en dus ontbrekend gebleken? De fractie ontvangt graag een overzicht.*

Antwoord

In 2022 ontbrak ook de kolom ingetrokken. Alleen de Subsidieregeling erfgoedlijnen Zuid-Holland 2020 kende in 2022 1 ingetrokken aanvraag. De andere regelingen hadden geen ingetrokken aanvragen. De Subsidieregeling publieksbereik archeologie had in 2022 een subsidieplafond van € 0, er zijn voor deze regeling geheel geen aanvragen ontvangen.

6. *Zijn er in 2023 ook subsidieaanvragen voor in elk geval bovenstaande subsidieregelingen ontvangen, maar niet verleend, geweigerd of onderhanden aanvraag en dus ontbrekend gebleken? De fractie ontvangt graag een overzicht.*

Antwoord

In 2023 ontbrak ook de kolom ingetrokken. Geen van de genoemde regelingen had ingetrokken aanvragen. Evenals in 2023 had de Subsidieregeling publieksbereik archeologie een subsidieplafond van € 0, er zijn voor deze regeling geheel geen aanvragen ontvangen.

7. *Kunt u een update geven over de subsidieaanvragen met betrekking tot bovenstaande subsidieregelingen welke in 2024 onderhanden aanvraag waren? Hoeveel aanvragen zijn er inmiddels toch verleend, geweigerd of nochtans onderhanden aanvraag?*

Antwoord

De onderhanden aanvraag voor de Subsidieregeling restauratie rijksmonumenten Zuid-Holland 2013 is verleend.

De 89 onderhanden aanvragen voor de Subsidieregeling molens Zuid-Holland 2013 zijn inmiddels allemaal verleend of ingetrokken. De 14 onderhanden aanvragen voor publieksbereik archeologie Zuid-Holland 2020 zijn inmiddels allemaal verleend.

De Subsidieregeling erfgoedlijnen Zuid-Holland 2020 heeft nog twee onderhanden aanvragen. Er ontbreekt informatie die nodig is om het besluit te nemen. Dit betreffen overigens aanvragen voor het jaar 2025 (ingediend in 2024).

8. *Kunt u aangeven hoeveel aanvragen er vanuit vorige jaren nog moeten worden verleend of geweigerd in 2025? En kunt u aangeven welke kosten dit met zich meebrengt voor 2025?*

Antwoord

Momenteel staan nog 23 aanvragen open die in 2024 zijn ontvangen, deze hebben nog geen besluit ontvangen. Dit is over alle subsidiemogelijkheden bezien. Zoals hiervoor gemeld, vallen 2 aanvragen onder 1 van de hiervoor genoemde regelingen. De overige 21 aanvragen vallen onder andere regelingen. Hierbij moet opgemerkt worden dat de middelen hiervoor, vanwege de uitvoering in 2025, zijn opgenomen in de begroting/budget 2025.

Van de 21 nog openstaande aanvragen, wordt binnenkort een aanvraag geweigerd, 8 aanvragen worden binnenkort geheel of deels verleend, bij 4 aanvragen ontbreken nog stukken waardoor er nog geen besluit te nemen is – de subsidieaanvrager is aan zet. Acht aanvragen zijn in behandeling waarbij o.a. gewacht moet worden een taxatierapport (voor de hoogte van de subsidie), publicatie van een verhoogd subsidieplafond en nog andere redenen.

Het bedrag, wat hiermee aan aanvragen is gemoeid, bedraagt € 4,4 miljoen wat nog verhoogd kan worden als de taxatie afgerond is.

9. *Kunt u aangeven hoeveel subsidieaanvragen met betrekking tot bovenstaande subsidieregelingen er reeds zijn ontvangen, verleend, geweigerd of onderhanden aanvraag zijn voor 2025 en wat de kosten hiervoor tot nu toe zijn?*

Antwoord

De Subsidieregeling restauratie rijksmonumenten Zuid-Holland 2013 heeft 32 aanvragen ontvangen voor de paragraaf Restauratie, 16 aanvragen voor de paragraaf Groot onderhoud daken agrarische rijksmonumenten. Op dit moment zijn er 12 aanvragen voor de paragraaf Herbestemming rijksmonumenten ontvangen voor een bedrag van € 1,01 miljoen. Voor deze paragraaf is € 250.000 aan plafond beschikbaar. De aanvragen worden nu beoordeeld op volledigheid. Indien volledig worden de begrotingen beoordeeld en gerangschikt.

Van de 32 aanvragen voor de paragraaf Restauratie zijn er 22 geheel of deels verleend voor € 3,45 miljoen, 4 geweigerd vanwege het niet voldoen aan de subsidievereisten en 6 aanvragen die nog worden geweigerd vanwege het bereiken van het subsidieplafond. Deze laatste 6 weigeringen worden – naar verwachting - voor het zomerreces verstuurd. Het tekort op het subsidieplafond is € 803.101.

De 16 aanvragen voor de paragraaf Groot onderhoud daken agrarische rijksmonumenten zijn allemaal geheel of deels verleend. Het gaat hierbij om € 450.000.

De Subsidieregeling erfgoedlijnen Zuid-Holland 2025 heeft 102 aanvragen opgeleverd. 85 hiervan zijn al verleend en 17 aanvragen zijn in behandeling. Totale kosten zijn: voor ontwikkeling € 2.602.253 en voor restauratie € 1.121.103

De Subsidieregeling molens Zuid-Holland 2013 heeft 1 aanvraag voor de paragraaf Onderhoud ontvangen in 2025 en deze is geweigerd omdat niet aan de vereisten is voldaan (indieningstermijn was nog niet opengesteld). Indieningstermijn paragraaf onderhoud wordt opengesteld op 1 september tot en met 30 november. Voor de paragraaf Groot onderhoud zijn nog geen aanvragen ontvangen omdat de indienperiode nog niet openstaat (indieningstermijn 1 augustus tot 1 oktober). De paragraaf draaipremies voor 2025 worden uitgekeerd tussen januari en eind februari 2026. Het totale subsidieplafond voor 2025 is € 1.625.000.

De Subsidieregeling publieksbereik archeologie Zuid-Holland 2020 kent 4 aanvragen in 2025 die nog allen in behandeling zijn. De regeling is opgesteld van 1 juni 2025 tot en met 1 december 2025. In totaal is hiervoor € 200.000 beschikbaar.

Den Haag, 15 juli 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff